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Le Conseil d’administration approuve les résultats du  

Groupe Fedon au 30 juin 2015  
 

 Chiffres d’affaires consolidé : 36,4 millions d’euros (+18%) 

 EBITDA : 1.902 milliers d’euros, soit 5,23% des produits (+17,4%) 

 Résultat d’exploitation : 1.134 millions d’euros (+31,4%) 

 Résultat net : 612 mille euros, soit 1,7% des produits 

 PFN : 3.375 mille euros (-54,8%) 

 

Vallesella di Domegge di Cadore (BL),   le 7 août 2015  

 
Le Conseil d’administration de Giorgio Fedon & Figli S.p.A., société leader dans le secteur de la 

production et commercialisation d’étuis à lunettes et d’accessoires pour le secteur optique et 

intervenant aussi dans le secteur de la maroquinerie sous sa propre marque, Fedon, a approuvé 

aujourd’hui même le Rapport financier semestriel consolidé au 30 juin 2015.  
 

  
Résultats du Groupe Fedon au 30 juin 2015 

  

  1
er

 sem. 2015   1
er

 sem. 2014   Delta Delta % 

 en milliers d’euros  

       Chiffre d’affaires            36.361  
 

         30.812  
 

         5.548  18,0% 

        Ebitda             1.902  5,23%            1.620  5,26%             282  17,4% 

        Résultat d’exploitation             1 134    3,12%               863  2,80%             271  31,4% 

        Résultat net                 612  1,68%               224  0,73%             388  172,9% 

        PFN               3.375  
 

            7.468  
 

(4.093) -54,8% 

              

 

Au cours de premier semestre 2015, le Groupe Fedon a enregistré des résultats positifs venant 

confirmer sa stratégie de croissance annoncée déjà l’année dernière. Ces résultats sont en phase 

avec le budget de l’exercice actuel. 

 

Les lignes directrices de cette stratégie sont les suivantes :  

 le renouvellement et élargissement de la gamme de produits offerts à sa propre clientèle, par 

l’introduction d’une ligne complète de conditionnement de luxe, adressée aussi aux secteurs 

de produits différents de celui de l’optique, d’une nouvelle ligne d’accessoires pour 

l’optique et de la toute première collection de lunettes lancée sous la marque Fedon qui a 

enregistré ses premières ventes dans le segment des lunettes de soleil en mai et en juin avec 

de bons résultats 

 le plan de développement de la vente au détail directement sous la marque Fedon ayant 

comme objectif d’augmenter sa propre présence dans les aéroports et les grandes surfaces 
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commerciales, en Italie (premier pas vers le reste de l’Europe continentale) et en Extrême-

Orient. 

 

« Les résultats du Groupe Fedon enregistrés durant le premier semestre 2015 », commente Callisto 

Fedon, président du Groupe « confirment nos attentes. Cette année, nous travaillerons encore à la 

consolidation de notre équipe qui, grâce à son professionnalisme et son expertise hors pair, devra 

savoir gérer le changement que nous souhaitons mettre en place au sein de notre Groupe au cours 

des cinq prochaines années.  

D’une part, nous investissons beaucoup dans la révision et l’élargissement de notre gamme de 

produits. D’ailleurs, nous avons dessiné, conçu et réalisé une collection complète de lunettes sous 

la marque Fedon qui a été présentée en mars dernier lors du Mido, le plus grand salon spécialisé 

du secteur de l’optique. Le segment des lunettes de soleil de la collection, qui comprend huit 

modèles, tous uniquement Made in Italy et conjuguant le cuir à des matériaux exclusifs, ont été 

commercialisés dans tous nos magasins monomarque, en donnant d’excellents résultats. En 

septembre, la collection sera également mise en vente dans un certain nombre de magasins 

d’opticiens en Italie et en France. 

D’autre part, nous avons développé ultérieurement notre réseau de distribution, en ouvrant  un 

grand nombre de nouveaux magasins monomarque Fedon dans les aéroports italiens, notamment, 

dans celui d’Orio al Serio (Bergame), Ciampino (Rome), Linate et Malpensa T1 (Milan) (ces 

derniers ont été ouverts en juillet).  Durant cette phase, nous avons décidé », continue Callisto 

Fedon « de privilégier l’Italie dans le but d’accroître la visibilité de notre marque, en vue 

d’évidentes retombées positives sur les activités de vente aux grossistes du secteur de la 

maroquinerie et sur la réputation internationale de la marque qui permettra d’étendre notre 

présence dans les aéroports européens et asiatiques. En phase avec cet objectif, nous ouvrirons 

trois nouveaux points de vente au cours des prochains mois : à l’aéroport de Naples et dans le 

circuit Grandes gares, soit, respectivement, à Rome Termini et Naples Centrale ». 

 
 

Roma Ciampino 
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Comptes consolidés au 30 juin 2015 
 

Ci-après, le récapitulatif du compte de résultat consolidé du premier semestre 2015, comparé à la 

même période de l’exercice précédent.   
 

Compte de résultat consolidé  
 

montants en milliers d’euros 

 
1

er
 sem. 2015 

Augm. % 

sur les 

produits 
1

er
 sem. 2014 

Augm. % 

sur les 

produits 

 Produits des ventes et des services  36.361 
 

30.812 
 

 Autres produits  244 
 

297 
 

 Total produits  36.605   31.109   

 Consommation de matériel  (15.338) -42,18% (13.035) -42,31% 

 Achats de prestation  (6.374) -17,53% (5.782) -18,77% 

 Frais pour jouissance de biens de tiers  (1.529) -4,20% (1.168) -3,79% 

 Frais pour le personnel  (11.147) -30,66% (9.206) -29,88% 

 Autres provisions et autres charges  (315) -0,87% (297) -0,96% 

 EBITDA  1.902 5,23% 1.620 5,26% 

 Amortissements  (768) -2,11% (757) -2,46% 

 Résultat d’exploitation  1.134 3,12% 863 2,80% 

 Charges financières  (1.686) -4,64% (811) -2,63% 

 Produits financiers  1.507 4,14% 401 1,30% 

 Résultat avant impôts  955 2,63% 453 1,47% 

 Impôts sur le revenu  (343) -0,94% (229) -0,74% 

 Résultat net de l’exercice  612 1,68% 224 0,73% 

 Résultat de tiers  -   - 
 

 Résultat du Groupe  612 1,68% 224 0,73% 

 

Chiffre d’affaires 
 

Le chiffre d’affaires clos au 30 juin 2015 est égal à 36,4 millions d’euros par rapport aux 30,8 

millions d’euros du premier semestre de l’année précédente, soit une variation positive de 18,0% en 

changes actuels et de 3,9% en changes constants. 
 

       montants en milliers d’euros 
1er sem. 2015 1er sem. 2014 Delta % 

Fabricants optique - Chiffre d’affaires 

29.249 24.419 19,8% 

Vente aux grossistes Optique et Maroquinerie - Chiffre d’affaires 

5.694 5.511 3,3% 

Vente au détail directe - Chiffre d’affaires 

dans un périmètre constant (présents durant le premier semestre des deux exercices) * 

1.105 762 45,0% 

nouvelles ouvertures au cours du semestre (non présentes durant le premier semestre 2014) ** 

275 - 

 fermetures dans le semestre *** 

38 120 

 TOTAL                  1.418 882 60,8% 

TOTAL CHIFFRE D’AFFAIRES 

36.361 30.812 18,0% 
 

       * Fiumicino T1 (Rome), Marco Polo (Vérone), Malpensa T2 (Milan), Hong Kong, Shanghai, Vallesella di Cadore (Belluno),    

Pieve d’Alpago (Belluno) 

       ** Venise ville, Fiumicino T2 (Milan), Lonato (Brescia), Orio al Serio (Bergame), Ciampino (Rome) 

       *** Paris fermé fin janvier 2015 
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Tel que le montre notre tableau, le chiffre d’affaires des clients OEM, soit des grands et petits 

fabricants de lunettes, a augmenté de 19,8% suite au lancement d’une nouvelle et importante ligne 

de produit pour laquelle le marché a demandé des volumes plus consistants que ce qui avait été 

prévu. Le chiffre d’affaires de vente aux grossistes, aussi bien destinée aux magasins d’opticiens 

qu’au circuit de distribution de la maroquinerie a enregistré une croissance de 3,3%. Il faut citer 

notamment l’excellent résultat de la vente aux grossistes du secteur optique qui a augmenté de 

8,0%, tandis que la vente aux grossistes du secteur maroquinerie a vu une baisse due à la 

réorganisation de la structure de vente, réorganisation qui permettra une remontée du chiffre 

d’affaires au cours du second semestre de l’année. Enfin, les données relatives à la vente au détail 

directe, soit aux magasins monomarque Fedon, montrent que, dans un périmètre constant, la 

croissance a été de 45,0% tandis que, dans l’ensemble, en tenant compte des ouvertures absentes au 

premier semestre de l’exercice précédent et de la fermeture du magasin de Paris le 31 janvier 2015, 

l’augmentation a été de 61% environ.  

 

EBITDA et résultat d’exploitation 
 

L’EBITDA, important indicateur de la gestion caractéristique, résulte positif pour un montant de 

1.902 mille euros, soit 5,23% environ des produits, et en hausse par rapport à la même période de 

l’année de l’exercice précédente qui était de 1.620 mille euros (+17,4% en changes courants, +1,2% 

en changes constants).  

Le résultat d’exploitation du Groupe au 30 juin 2015 résulte positif pour un montant de 1.134 mille 

euros, en augmentation de 271 mille euros par rapport au résultat d’exploitation du premier 

semestre 2014 (+31,4% en changes courants, 5,2% en changes constants).  

 

En analysant plus en détail la composition des coûts, il en ressort ce qui suit : 

 

a. les consommations de matériel correspondent à 42,18% du chiffre d’affaires contre la valeur 

enregistrée en juin 2014 de 42,31%. Cette valeur qui, apparemment, ne s’écarte pas de celle 

obtenue l’année dernière, est influencée significativement par l’évolution des taux de change et, 

notamment, de la fragilisation de l’Euro vis-à-vis du Dollar américain et des principales devises 

asiatiques. Il est estimé que, en changes constants, la valeur des consommations de matériel au 

cours des six premiers mois de l’exercice actuel est de 12.638 mille euros, soit 39,49% des 

produits (recalculés, à leur tour, aux changes constants), soit mieux que la même période de 

l’année précédente ; 

b. les coûts pour services résultent plus élevés de 592 mille euros par rapport à ceux de la même 

période de l’année de l’exercice précédent. Cette variation est déterminée par 333 mille euros de 

coûts de transport plus élevés (la production d’étuis à lunettes est essentiellement réalisée auprès 

de l’établissement implanté en Chine), par 151 mille euros pour un plus haut recours aux 

usinages externalisés et par 82 mille euros pour l’augmentation des commissions et d’autres 

charges accessoires de vente. Malgré cela, l’incidence des coûts pour services sur les produits 

résulte inférieure par rapport à la même période de l’année de l’exercice précédent, passant de 

18,77% à 17,35%.  

c. les coûts pour jouissance de biens de tiers ont augmenté par rapport à l’année dernière pour 

atteindre un montant de 361 mille euros. Cette variation est essentiellement due aux locations 

payées pour les ouvertures des nouveaux points de vente Fedon durant la seconde moitié de 

l’année 2014 et donc non présentes au cours du premier semestre 2014 ou bien réalisées durant 

la première moitié de l’exercice 2015. 
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d. le coût du personnel a subi une hausse par rapport à la valeur du premier semestre 2014 d’un 

montant de 1.941 mille euros, soit une croissance de 21,1% par rapport à la même période de 

l’année dernière. Cette différence est due essentiellement à la variation du taux de change des 

devises asiatiques (le plus grand site de production du groupe est sis en Chine) par rapport à 

l’Euro. Il est estimé que, en changes constants, le coût du personnel au cours du premier 

semestre 2015, est de 10.141 mille euros, soit 31,69% des produits (recalculés, à leur tour, en 

changes constants). Sans l’effet de change, la différence des coûts du personnel par rapport au 

premier semestre de l’exercice précédent est donc de 934 mille euros (+10,1%). Ce montant est 

déterminé par 166 mille euros dû à l’augmentation des effectifs s’occupant de la vente dans les 

magasins monomarque Fedon,  par 272 mille euros dû à l’augmentation du coût du travail en 

Chine (+13% depuis mars 2015) et par 496 mille euros dû à l’augmentation des effectifs 

s’occupant de la gestion de la vente au détail et au renforcement de la structure de contrôle de la 

gestion de la société mère. En mai 2015, la société mère a lancé une procédure de « Cassa 

Integrazione Guadagni Straordinaria » (CIGS) [chômage partiel extraordinaire] pour la 

fermeture de deux divisions de production auprès du site de Pieve d’Alpago, affectant 19 

personnes. L’objectif de la société mère est d’essayer de récupérer au moins une partie de ces 

travailleurs en les consacrant aux projets de développement du conditionnement de luxe pour 

des secteurs autres que celui de l’optique afin de réduire l’impact social de la mesure adoptée. 

 

e. Il faut remarquer que le solde entre les charges financières et les produits financiers est négatif 

et s’élève à 179 mille euros par rapport à la valeur analogue enregistrée durant la même période 

en 2014 qui était négative de 410 mille euros. Cette différence, s’élevant à 231 mille euros, est 

presqu’exclusivement due à l’écart entre les pertes et les bénéfices présumés sur les changes, 

conséquence du delta entre le change de l’Euro avec le Dollar américain, respectivement, au 30 

juin 2014 et au 30 juin 2015. 

 

Résultat net 
Le résultat net est égal à 612 mille euros, en croissance par rapport à la valeur obtenue au 30 juin 

2014 dernier qui était de 224 mille euros. 

 
 

Milan Linate 
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Position financière nette 
 
(montants en milliers d’euros)    30/06/2015   31/12/2014 

 Trésorerie et équivalents de trésorerie   A           6.830 
 

        5.880 

 Actifs financiers à la juste valeur   B           5.069  
 

         4.848  

 Liquidités   C=A+B         11.899          10.728  

 Financements des actionnaires   E                 -                    -    

 Dettes financières courantes envers les banques et 

autres  
 F           5.943  

 
        7.005  

 Financements à long terme - part courante   G            261                637  

 Endettement financier courant   H=E+F+G          6.204              7.642  

 Endettement financier courant net   I=H-C        (5.695)          (3.086) 

 Financements à long terme - part non courante   J          9.070              9.578  

 Endettement financier non courant   M=J         9.070             9.578  

 Endettement financier net   N=I+M         3.375              6.491  

La position financière nette du Groupe correspond à 3,38 millions d’euros, en nette amélioration 

aussi bien par rapport à la fin de l’exercice dernier (quand il était de 6,49 millions d’euros) que par 

rapport à la même valeur au 30 juin 2014 (7,47 millions d’euros). La réduction de la dette a été 

positivement influencée par l’augmentation des produits réalisés auprès des points de vente 

monomarque Fedon et le plus haut recours à l’affacturage sans recours avec les clients les plus 

importants. Le montant des créances cédées à l’affactureur au cours du premier semestre 2015 et 

non encore échues s’élève à 14.254 mille euros contre les 9.185 mille euros au 31 décembre 2014. 
 

Évolution prévisible de la gestion 
L’évolution de la gestion au cours des six premiers mois de l’exercice 2015 est en phase avec les 

prévisions contenues dans le budget. Le Groupe prévoit que ces résultats puissent ultérieurement 

s’améliorer dans la seconde partie de l’année, aussi bien par effet des autres ouvertures de magasins 

monomarque Fedon que du lancement de la distribution de la collection de lunettes et de certaines 

commandes prometteuses du conditionnement de luxe destinées au secteur de l’horlogerie. 

 

Évolution du titre Fedon 
Nous reportons le graphique sur l’évolution du titre Fedon à l’AIM de Milan depuis le jour de sa 

cotation, le 18 décembre 2014, à la fin du mois de juillet 2015. 
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Ci-après, l’évolution du titre Fedon auprès de l’Euronext au cours des 12 derniers mois : 

 

 
 

 

En résumé, les données au 30 juin 2015 confirment une évolution positive de toutes les grandeurs 

économiques et financières du Groupe. 

 

En annexe 

 
 Compte de résultat consolidé au 30 juin 2015 

 Bilan consolidé au 30 juin 2015 

 Position financière nette consolidée au 30 juin 2015 

 

 

 

Déclaration de la dirigeante chargée de la rédaction des documents comptables de la 

Société  
 
La dirigeante chargée de la rédaction des documents comptables de la société, Caterina De Bernardo, 

déclare, au sens de l’article 154-bis, 2
ème

 alinéa, du Décret législatif italien du 24 février 1998, n° 58, 

l’information comptable contenue dans ce communiqué de presse correspond aux résultats des documents, 

livres et écritures comptables. 
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Compte de résultat consolidé au 30 juin 2015  

 

(montants en milliers d’euros)  1
er

 sem. 2015 
Augm. % 

sur les 

produits 
1

er
 sem. 2014 

Augm. % 

sur les 

produits 

 Produits des ventes et des services  36.361 
 

30.812 
 

 Autres produits  244 
 

297 
 

 Total produits  36.605   31.109   

 Consommation de matériel  (15.338) -42,18% (13.035) -42,31% 

 Achats de prestation  (6.374) -17,53% (5.782) -18,77% 

 Frais pour jouissance de biens de tiers  (1.529) -4,20% (1.168) -3,79% 

 Frais pour le personnel  (11.147) -30,66% (9.206) -29,88% 

 Autres provisions et autres charges  (315) -0,87% (297) -0,96% 

 EBITDA  1.902 5,23% 1.620 5,26% 

 Amortissements  (768) -2,11% (757) -2,46% 

 Résultat d’exploitation  1.134 3,12% 863 2,80% 

 Charges financières  (1.686) -4,64% (811) -2,63% 

 Produits financiers  1.507 4,14% 401 1,30% 

 Résultat avant impôts  955 2,63% 453 1,47% 

 Impôts sur le revenu  (343) -0,94% (229) -0,74% 

 Résultat net de l’exercice  612 1,68% 224 0,73% 

 Résultat de tiers  -   - 
 

 Résultat du Groupe  612 1,68% 224 0,73% 
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Bilan consolidé au 30 juin 2015 

 
(montants en milliers d’euros)  

 
30/06/2015   31/12/2014   30/06/2014 

 ACTIFS  
      

 Immobilisations corporelles  
 

9.539 
 

9.416 
 

9.270 

 Investissements immobiliers  
 

1.050 
 

1.067 
 

1.113 

 Immobilisations incorporelles  
 

1.252 
 

1.418 
 

1.008 

 Actifs pour impôts constatés d’avance  
 

2.318 
 

2.313 
 

2.085 

 Autres actifs non courants  
 

832 
 

626 
 

540 

 Total actifs non courants  
 

14.991   14.840   14.016 

 Stocks  
 

15.222   15.254   13.609 

 Crédits commerciaux et autres crédits  
 

11.590 
 

12.114 
 

14.672 

 Créances pour impôts  
 

1.817 
 

2.257 
 

1.467 

 Autres actifs courants  
 

398 
 

426 
 

505 

 Actifs financiers à la juste valeur  
 

5.069 
 

4.848 
 

463 

 Liquidités  
 

6.830   5.880   2.594 

 Total actifs courants  
 

40.926   40.780   33.310 

 TOTAL ACTIFS  
 

55.917   55.620   47.326 

 PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES  
      

 Capital social  
 

4.902 
 

4.902 
 

4.902 

 Réserve légale  
 

980 
 

980 
 

980 

 Autres réserves  
 

9.006 
 

7.159 
 

7.127 

 Report à nouveau des bénéfices  
 

2.551 
 

3.103 
 

3.103 

 Résultat de l’exercice  
 

612   1.272   224 

 Capitaux propres du Groupe  
 

18.051   17.416   16.336 

 Capital et réserves  
 

-   -   - 

 Résultat de tiers  
 

- 
 

- 
 

- 

 Capitaux propres de tiers  
 

- 
 

- 
 

- 

 TOTAL CAPITAUX PROPRES  
 

18.051 
 

17.416 
 

16.336 

 Financements à moyen-long terme  
 

9.070 
 

9.578 
 

3.459 

 Provisions pour risques et charges  
 

336 
 

317 
 

296 

 Avantages du personnel  
 

3.710 
 

3.924 
 

3.674 

 Provisions pour impôts différés  
 

427 
 

427 
 

573 

 Total passifs non courants  
 

13.542 
 

14.245 
 

8.002 

 Dettes commerciales et autres dettes  
 

17.333 
 

15.469 
 

15.352 

 Financements à court terme  
 

6.204 
 

7.642 
 

7.066 

 Dettes pour impôts courants  
 

378 
 

452 
 

331 

 Autres passifs courants  
 

408 
 

398 
 

240 

 Total passifs courants  
 

24.323 
 

23.960 
 

22.988 

 TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS  
 

55.917 
 

55.620 
 

47.326 
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Position financière nette consolidée au 30 juin 2015 
 
(montants en milliers d’euros)    30/06/2015   31/12/2014 

 Trésorerie et équivalents de trésorerie   A           6.830 
 

        5.880 

 Actifs financiers à la juste valeur   B           5.069  
 

         4.848  

 Liquidités   C=A+B         11.899          10.728  

 Financements des actionnaires   E                 -                    -    

 Dettes financières courantes envers les banques et 

autres  
 F           5.943  

 
        7.005  

 Financements à long terme - part courante   G            261                637  

 Endettement financier courant   H=E+F+G          6.204              7.642  

 Endettement financier courant net   I=H-C        (5.695)          (3.086) 

 Financements à long terme - part non courante   J          9.070              9.578  

 Endettement financier non courant   M=J         9.070             9.578  

 Endettement financier net   N=I+M         3.375              6.491  

 

 

 

 

 

 

 

Ce communiqué est consultable sur le site internet de la Société www.fedongroup.com.  

 

 

www.fedongroup.com 

 

 

ÉMETTEUR  

Giorgio Fedon & Figli S.p.A. 

Via dell’Industria, n° 5/9 

32010 Pieve d’Alpago (BL) - Italie 

Tél. : +39 0437- 9823 

E-mail : investorrelations@fedon.com 

SPECIALISTE 

Banca Finnat Euramerica S.p.A 

Piazza del Gesù, 49 

00186 Rome (Italie) 

Lorenzo Scimia 

Tél. : +39 06 69933446 

Fax : +39 06 69933435 

E-mail : l.scimia@finnat.it 

 

NOMAD 

Banca Finnat Euramerica S.p.A. 

Piazza del Gesù, 49 

00186 Rome (Italie) 

Alberto Verna 

Tél. : +39 06 69933219 

Fax : +39 06 69933270 

E-mail : a.verna@finnat.it 

 

 

BUREAU DE PRESSE 

Gagliardi & Partners  

Tél. 049 657311 

E-mail : gagliardi@gagliardi-partners.it 

 

http://www.fedongroup.com/
mailto:l.scimia@finnat.it
mailto:a.verna@finnat.it

